Moção de Parabenização ao Ilustríssimo Vereador de
Palmital, Cristian Rodrigo Alves Nogueira, pela sua posse
como Conselheiro Representativo da UVESP (União dos
Vereadores do Estado de São Paulo), ocorrida no último dia
16 de abril de 2025, em São Paulo.

Senhor Presidente, apresentamos a V. Exa., nos termos do Regimento Interno, a presente

Moção de Parabenização ao Ilustríssimo Vereador de Palmital, Cristian Rodrigo Alves Nogueira, pela sua

posse como Conselheiro Representativo da UVESP (União dos Vereadores do Estado de São Paulo),

ocorrida no último dia 16 de abril de 2025, na sede administrativa da UVESP, em São Paulo.

Trata-se de um reconhecimento público e institucional ao importante passo dado pelo

Vereador palmitalense na esfera da representatividade municipalista. Sua nomeação como Conselheiro da

UVESP é reflexo direto do trabalho ético, comprometido e atuante que vem desenvolvendo no Legislativo

de Palmital e, mais recentemente, como presidente do Parlamento Regional da UVESP em Assis, que

congrega 16 municípios da nossa região.

A UVESP, entidade que representa o conjunto dos Vereadores do estado de São Paulo, é

hoje referência em articulação com os poderes Executivo, Judiciário e órgãos de controle, como o Tribunal

de Contas e o Ministério Público. Seu trabalho fortalece o papel dos Vereadores como agentes

transformadores da realidade local, incentivando boas práticas de gestão, a transparência e o diálogo entre

os municípios e o Governo do Estado.

A atuação de Cristian do Posto nesse cenário é digna de aplauso, pois ele tem se destacado

na defesa das pautas municipalistas, contribuindo efetivamente para a aproximação entre os parlamentos

regionais e as instâncias decisórias estaduais.

Ao ingressar no Conselho de Representantes da UVESP, Cristian amplia sua capacidade

de articulação institucional e reafirma seu compromisso com os valores do municipalismo, levando o nome

de Palmital a um novo patamar de visibilidade política e participação no cenário estadual.

Por todas essas razões, esta Moção se justifica plenamente como forma de reconhecimento

e valorização de sua trajetória pública e que oportunamente seja dada ciência desta ao homenageado.

Plenário Vereador Prof.º Alcides Prado Lacreta, 21 de abril de 2025.

(assinado digitalmente)
MIGUEL GUSTAVO FIGUEIREDO BUENO

(Miguel Bueno)
Vereador

Moção nº 26/2025
Protocolo 511 Envio em 22/04/2025 09:55:14

Autoria: Miguel Gustavo Figueiredo Bueno.

M
oç

ão
 n

º
26

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

51
1

E
nv

io
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5
09

:5
5:

14
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 M
ig

ue
l G

us
ta

vo
 F

ig
ue

ir
ed

o
B

ue
no

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

al
m

ita
l.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/1
65

04
/1

65
04

_o
ri

gi
na

l.p
df

M
oç

ão
 n

º
26

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

51
1

E
nv

io
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5
09

:5
5:

14
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 M
ig

ue
l G

us
ta

vo
 F

ig
ue

ir
ed

o
B

ue
no

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

al
m

ita
l.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/1
65

04
/1

65
04

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2025-04-22T09:52:53-0300